



## ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

# ЗАКОН

### О внесении изменений в некоторые законодательные акты Тамбовской области

Принят Тамбовской областной Думой

26 февраля 2016 года

#### Статья 1

Внести в Закон Тамбовской области от 10 мая 2011 года № 2-3 «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2011, 14 мая; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 4 июня, 9 декабря, 28 декабря; 2014, 7 мая, 2 июля, 20 декабря; 2015, 16 июня) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 4:

а) в пункте 10 слова «воспитательное учреждение, лечебное учреждение или учреждение социального обслуживания населения,» заменить словами «образовательную организацию, медицинскую организацию, организацию, оказывающую социальные услуги, организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,»;

б) в пункте 35 слова «и учреждений» заменить словами «, организаций и учреждений»;

2) часть 12 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«12. Выплата денежных средств (пособий) на подопечных детей опекуну или попечителю прекращается по следующим основаниям:

достижение ребенком совершеннолетия;

смерть ребенка;

устройство подопечного на полное государственное обеспечение в образовательную организацию, медицинскую организацию, организацию, оказывающую социальные услуги, в организацию для детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей;

усыновление (удочерение) ребенка;

объявление несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным);

признание ребенка в установленном порядке безвестно отсутствующим или объявление его в установленном порядке умершим;

освобождение, отстранение опекуна (попечителя) от исполнения своих обязанностей;

смерть опекуна (попечителя).».

### **Статья 2**

Внести в Закон Тамбовской области от 23 июля 2010 года № 682-З «О дополнительных гарантиях для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (газета «Тамбовская жизнь», 2010, 3 августа, 6 августа; 2011, 9 февраля, 8 июля; 2012, 1 июня, 28 декабря; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 11 июля, 9 декабря, 28 декабря; 2014, 7 марта, 7 мая, 20 декабря; 2015, 16 июня; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 9 декабря) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 6 слова «организациях, осуществляющих образовательную деятельность, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по завершении обучения в образовательных организациях профессионального образования,» заменить словами «образовательных организациях, организациях, оказывающих социальные услуги, медицинских организациях, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по завершению обучения в профессиональных образовательных организациях,»;

2) в части 3 статьи 7 слова «данного учреждения» заменить словами «данной организации».

### **Статья 3**

Внести в Закон Тамбовской области от 2 октября 2012 года № 188-З «Об организации оказания бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2012, 12 октября; 2013, 13 марта; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 11 ноября; 2014, 7 мая, 14 ноября) следующие изменения:

1) пункт 5 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«5) граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме;»;

2) в части 2 статьи 4 пункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) справка о пребывании гражданина в стационарной организации социального обслуживания (для граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих в стационарных организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме);

3) в части 1 статьи 8 слова «долгосрочной целевой программой области по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций» заменить словами «государственной программой Тамбовской области, направленной на поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций».

#### **Статья 4**

Внести в статью 1 Закона Тамбовской области от 27 декабря 2007 года № 334-З «О наделении администраций городских округов, муниципальных районов Тамбовской области государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан» (газета «Тамбовская жизнь», 2007, 29 декабря; 2011, 14 октября; 2012, 31 июля; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 11 ноября; 2015, 16 июня; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 9 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 9 слова «воспитательное учреждение, лечебное учреждение или учреждение социального обслуживания населения,» заменить словами «образовательную организацию, медицинскую организацию, организацию, оказывающую социальные услуги, в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,»;

2) в пункте 32 слова «и учреждений» заменить словами «, организаций и учреждений».

#### **Статья 5**

Внести в статью 2 Закона Тамбовской области от 2 марта 2012 года № 123-З «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» («Тамбовская жизнь», 2012, 13 марта, 14 декабря) следующие изменения:

1) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Граждане, претендующие на присвоение звания «Ветеран труда» (или их представители), подают в орган исполнительной власти области, ведающий вопросами социального обслуживания, или в организацию социального обслуживания по месту жительства, или в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг письменное заявление (представляется лично, посредством почтового отправления или в форме электронного документа) и

следующие документы (представляются подлинники документов или их копии, заверенные в установленном порядке):»;

2) в части 2 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания»;

3) в части 3:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«3. На основании принятого решения орган исполнительной власти области, ведающий вопросами социального обслуживания, оформляет удостоверение ветерана гражданам, которым в соответствии с настоящим Законом присвоено звание «Ветеран труда». Оформленные удостоверения выдаются гражданам, которым в соответствии с настоящим Законом присвоено звание «Ветеран труда», организацией социального обслуживания или в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг по месту жительства. По желанию граждан удостоверения ветерана вручаются в торжественной обстановке во время проведения праздничных мероприятий.»;

б) в абзаце втором слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания».

### **Статья 6**

Внести в Закон Тамбовской области от 3 октября 2007 года № 265-З «О профилактике правонарушений в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2007, 9 октября; 2012, 13 марта; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 29 июля; 2014, 7 марта; 2015, 16 июня) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 6 слова «социальной защиты населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

2) в статье 12:

а) в наименование статьи слова «в сфере социальной защиты населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

б) в абзаце первом слова «в сфере социальной защиты населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

3) в части 1 статьи 17 слова «федерального, областного и местного бюджетов» заменить словами «федерального бюджета, бюджета Тамбовской области, местного бюджета».

### **Статья 7**

Внести в часть 3 статьи 2 Закона Тамбовской области от 3 марта 2011 года № 753-З «О порядке проведения публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования» (газета «Тамбовская жизнь», 2011, 11 марта; сайт сетевого

издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2014, 7 мая) следующие изменения:

- 1) в пункте 3 слова «учреждений социального обеспечения» заменить словами «организаций социального обслуживания»;
- 2) в пункте 4 слово «, учреждения» исключить.

### **Статья 8**

Внести в Закон Тамбовской области от 26 мая 2011 года № 14-З «О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2011, 31 мая; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 5 апреля, 3 октября; 2014, 13 февраля, 10 апреля) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан;»;

б) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;»;

в) дополнить пунктами 20, 21, 22 и 23 следующего содержания:

«20) проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков защитников Отечества, установление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества;

21) социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов;

22) мероприятия по медицинской реабилитации и социальной реабилитации, социальной и трудовой реинтеграции лиц, осуществляющих незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ;

23) содействие повышению мобильности трудовых ресурсов.»;

2) в статье 4:

а) в части 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

б) в части 3 слова «об областном бюджете» заменить словами «о бюджете Тамбовской области».

3) пункт 3 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«3) о реализации государственной программы Тамбовской области, направленной на поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций;»;

4) в абзаце втором части 2 статьи 8 слова «областной целевой программы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций» заменить словами «государственной программы Тамбовской области,

направленной на поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций»;

5) в статье 6:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

**«Статья 9. Государственная программа Тамбовской области, направленная на поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций»;**

б) слова «областную целевую программу» заменить словами «государственную программу Тамбовской области».

### **Статья 9**

Внести в Закон Тамбовской области от 28 июня 2014 года № 424-З «Об адресной социальной помощи в Тамбовской области» (сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2014, 2 июля, 14 ноября) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания»;

2) в статье 5 слово «населения» исключить;

3) в абзаце первом части 1 статьи 6 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания».

### **Статья 10**

Внести в Закон Тамбовской области от 6 февраля 2012 года № 113-З «О государственной социальной помощи» (газета «Тамбовская жизнь», 2012, 10 февраля; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 11 июля, 9 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 9 декабря) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) социальный контракт - соглашение, которое заключено между гражданином и органом исполнительной власти области, ведающим вопросами социального обслуживания, и в соответствии с которым орган исполнительной власти области, ведающий вопросами социального обслуживания, обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации;»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) программа социальной адаптации - разработанные органом исполнительной власти области, ведающим вопросами социального обслуживания, совместно с гражданином мероприятия, которые направлены

на преодоление им трудной жизненной ситуации, и определенные такой программой виды, объем и порядок реализации этих мероприятий;»;

2) в статье 7:

а) в пункте 2 части 2 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания»;

б) в части 4 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания»;

в) в части 6 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания»;

г) в части 7 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания»;

д) в части 9 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания»;

3) в статье 8:

а) в абзаце первом части 1 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания»;

б) в части 2 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания»;

в) в абзацах первом и втором части 3 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания».

### **Статья 11**

В части 1 статьи 5 Закона Тамбовской области от 4 июня 2010 года № 659-З «О социальном пособии на погребение и расходах, возмещаемых специализированным службам по вопросам похоронного дела в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2010, 8 июня; 2012, 1 июня, 12 октября; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 5 апреля; 2014, 13 февраля; 2015, 5 февраля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 9 декабря) слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания».

### **Статья 12**

Внести в Закон Тамбовской области от 26 мая 2011 года № 11-З «О социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2011, 31 мая, 31 декабря; 2012, 12 октября, 28 декабря; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 29 июля, 9 декабря, 28 декабря; 2014, 10 апреля, 20 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 9 декабря; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2015, 30 декабря) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 2 статьи 2 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания»;

2) в пункте 13 части 1 статьи 3 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания»;

3) внести в Закон Тамбовской области от 28 декабря 2015 года № 627-З «О внесении изменений в Закон Тамбовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Тамбовской области» (сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2015, 30 декабря) следующие изменения:

а) в наименовании Закона слова «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Тамбовской области» заменить словами «О социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области»;

б) в абзаце первом статьи 1 слова «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Тамбовской области» заменить словами «О социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области».

### **Статья 13**

Внести в статью 3 Закона Тамбовской области от 4 июня 2007 года № 219-З «О дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов боевых действий и нетрудоспособных членов семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий» (газета «Тамбовская жизнь», 2007, 8 июня; 2008, 2 февраля; 2010, 6 января, 31 декабря; 2011, 20 декабря; 2012, 28 декабря, сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 28 декабря; 2014, 20 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 9 декабря) следующие изменения:

1) в части 1:

а) в абзаце первом слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания»;

б) абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:

«паспорт или документ, удостоверяющий личность;

удостоверение инвалида о праве на льготы;»

в) абзац двенадцатый признать утратившим силу;

2) в части 2 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания»;

3) в части 4 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания»;

4) в части 6 слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания».



**Статья 14**

В части 2 статьи 1 Закона Тамбовской области от 1 апреля 2015 года № 518-З «О дополнительной мере социальной поддержки участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, вдов погибших (умерших) участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» (сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2015, 2 апреля) слова «социальной поддержки населения» заменить словами «социального обслуживания».

**Статья 15**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава администрации  
области А.В.Никитин

г. Тамбов  
«09» марта 2016 г.  
№ 644 - З